Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №13»

г. Балаково Саратовской области

П Р И К А З

05 июня 2024 г. № 268

Об использовании объектов спортивной

инфраструктуры МАОУ СОШ №13 для

нужд населения в незанятое учебное время

В соответствии с постановлением администрации Балаковского

муниципального района от 23.04.2024 №1531 «Об использовании объектов

спортивной инфраструктуры, расположенных на территории муниципальных

общеобразовательных организаций Балаковского муниципального района, для

занятий физической культурой и спортом различными категориями граждан», в целях

исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. №474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», а

также создания условий, обеспечивающих удовлетворение потребности населения

Балаковского муниципального района в формировании здорового образа жизни,

занятиях физической культурой и спортом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок пользования гражданами (физическими лицами) спортивной

площадкой, расположенной на территории Муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области

(Приложение №1);

1.2. Режим работы спортивной площадки, расположенной на территории

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области

(Приложение №2);

1.3. график возможного предоставления физкультурно-спортивной

инфраструктуры населению МАОУ СОШ №13 (Приложение №3);
1.4. Правила пользования спортивной площадкой, расположенной на

территории Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13» г. Балаково

Саратовской области (Приложение №4).

2. Заместителю директора по АХР Кармановой Ю.Ю.:

2.1. обеспечить контроль за соблюдением правил использования объектов

спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ №13 для нужд населения в

незанятое учебное время (далее – спортивные объекты),

предусматривающих обязательные требования по:

 использованию спортивных объектов только в соответствии с их

основным функциональным предназначением;

 использованию только исправного спортивного оборудования;

 соблюдению техники безопасности пользователями спортивных

объектов;

 соблюдению Правил пользования спортивной площадкой;

2.2. своевременно вносить изменения в график доступа на спортивную площадку в

связи с проведением строительных, ремонтных и профилактических работ,

благоустройства территории МАОУ СОШ №13;

2.3. учитывать требования антитеррористической безопасности при

использовании спортивных объектов населением, обеспечив пропуск

посетителей на спортивные объекты в соответствии с пропускным

режимом МАОУ СОШ №13;

2.4. своевременно устранять поломки и повреждения оборудования и

покрытия, возникающих в процессе эксплуатации.

3. Учителям физической культуры Клениной Г.З., Сучковой Л.А., Толузаковой

Е.Ю.): обеспечить сохранность спортивных объектов, поддержание порядка в ходе

эксплуатации.

4. Педагогу-библиотекарю, администратору официального сайта МАОУ СОШ №13 в

информационно-коммуникационной сети Интернет Ивановой Е.В.: разместить

информационные материалы по использованию спортивных объектов, о режиме

работы и правилах пользования спортивной площадкой, расположенной на

территории Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области;

срок исполнения: до 01.09.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

организации  Директор    Е.П. Пак
 должность  личная подпись  расшифровка подписи

Приложение №1

к приказу МАОУ СОШ №13

от 05.06.2024 №268

Порядок

пользования гражданами (физическими лицами) спортивной площадкой,

расположенной на территории МАОУ СОШ №13

1. Общие положения

1.1. Порядок пользования гражданами (физическими лицами) спортивной площадкой,

расположенной на территории Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области

(далее – Порядок), разработан в целях удовлетворения потребности населения в

ведении здорового образа жизни, систематических занятиях физической культурой и

спортом.

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы пользования спортивной площадкой,

расположенной на территории Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области

(далее – МАОУ СОШ №13/образовательное учреждение), гражданами (физическими

лицами), не являющимися участниками образовательных отношений, либо гражданами,

являющимися таковыми, но желающими использовать спортивную площадку вне

учебно-воспитательного процесса (далее совместно именуемые гражданами).

2. Спортивная площадка – объект инфраструктуры МАОУ СОШ №13

2.1. Спортивная площадка относится к имуществу образовательного учреждения,

переданного ему на праве оперативного управления, и может быть использована гражданами

только с согласия руководства образовательного учреждения.

2.2. Основным предназначением спортивной площадки является проведение

мероприятий в рамках реализации общеобразовательных программ общего образования и

дополнительных общеобразовательных программ, а также иных мероприятий,

предусмотренных учебно-воспитательным процессом в образовательном учреждении.

Спортивная площадка предоставляется гражданам только в свободное от указанных

мероприятий время. Предоставление спортивной площадки гражданам в ущерб

образовательной и воспитательной деятельности не допускается.

2.3. Спортивная площадка предоставляется гражданам исключительно для занятий

физической культурой и спортом, оздоровительной деятельности, ведения здорового образа

жизни.

3. Организация предоставления спортивной площадки для пользования гражданами
3.1. В целях организации пользования гражданами спортивной площадкой в

образовательном учреждении разрабатываются и утверждаются следующие документы:

 локальный акт, определяющий порядок пользования гражданами спортивной

площадкой, расположенной на территории образовательного учреждения;

 Режим работы, включающий график посещения спортивной площадки,

устанавливающий дни и время для доступа граждан;

 правила нахождения граждан на территории образовательного учреждения и

пользования спортивной площадкой;

 приказ о назначении должностных лиц образовательного учреждения,

ответственных за организацию работы (разработка необходимой документации,

информационно-разъяснительная работа с гражданами, контроль за

использованием спортивной площадки посещающими ее гражданами и др.);

 иные документы (при необходимости).

3.2. Обеспечивается проведение информационно-разъяснительной работы с

гражданами о возможности и условиях допуска на территорию образовательного учреждения

для пользования спортивной площадкой (публикации в социальных сетях, объявления на

информационных стендах и т.д.). При необходимости организуется проведение собраний с

гражданами, желающими пользоваться спортивной площадкой.

3.3. Обеспечивается доведение до граждан, желающих пользоваться спортивной

площадкой, необходимых документов, в том числе графика посещения, правил нахождения

граждан на территории образовательного учреждения и пользования спортивной площадкой.

3.4. График посещения гражданами спортивной площадки составляется с учетом

режима работы, расписания занятий, планов мероприятий образовательного учреждения.

График может предусматривать возможность посещения гражданами спортивной площадки

ежедневно или в отдельные дни с указанием времени посещения. Решение о конкретных

днях недели и времени посещения спортивной площадки принимается директором

образовательного учреждения.

3.5. Исключается доступ граждан на территорию образовательного учреждения для

пользования спортивной площадкой во время проведения строительных, ремонтных,

монтажных, благоустроительных, санитарно-гигиенических и иных видов работ,

проводимых в образовательном учреждении и на его территории.

3.6. По решению директора образовательного учреждения может быть запрещено или

ограничено пользование спортивной площадкой при возникновении осложняющих

обстоятельств (неблагоприятные погодные условия, неисправность оборудования и

сооружений спортивной площадки, недостаточная освещенность спортивной площадки и

др.).

3.7. В целях соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) образования обеспечивается контроль за пребыванием (нахождением) на

территории образовательного учреждения граждан, пользующихся спортивной площадкой.

Контроль осуществляют работники образовательного учреждения, назначенные

ответственными.

3.8. В целях обеспечения безопасности граждан, сохранности имущества

образовательного учреждения, организуется ознакомление граждан, пользующихся

спортивной площадкой, с правилами нахождения граждан на территории образовательного

учреждения и пользования спортивной площадкой.

3.9. Предоставление гражданам спортивной площадки осуществляется на

безвозмездной основе.

4. Условия доступа граждан на территорию образовательного учреждения для

пользования спортивной площадкой

4.1. Граждане допускаются на территорию образовательного учреждения при условии

ознакомления с правилами нахождения граждан на территории образовательного

учреждения и пользования спортивной площадкой.

4.2. Правила нахождения граждан на территории образовательного учреждения и

пользования спортивной площадкой определяются локальным актом образовательного

учреждения и доводятся до сведения граждан, желающих пользоваться спортивной

площадкой.

4.3. Правила нахождения граждан на территории образовательного учреждения и

пользования спортивной площадкой включают в себя:

а) позиции, обязывающие граждан:

 бережно относиться к сооружениям и оборудованию спортивной площадки, иному

имуществу образовательного учреждения, не наносить повреждения и не осуществлять

его демонтаж,

 использовать оборудование и инвентарь спортивной площадки только по их прямому

назначению;

 соблюдать технику безопасности при использовании оборудования сооружений

спортивной площадки;

 поддерживать чистоту и порядок на спортивной площадке;

 выполнять требования работников образовательного учреждения, связанные с

вопросами пользования спортивной площадкой, нахождением на территории

образовательного учреждения.

б) позиции, запрещающие гражданам:

 посещать спортивную площадку в состоянии опьянения, курить на территории

образовательного учреждения;

 приносить с собой и употреблять алкогольные напитки и психоактивные вещества;

 приносить любые виды оружия (в том числе холодное, огнестрельное, пневматическое,

травматическое и т.п.), а также опасные вещества (легковоспламеняющиеся, взрывчатые,

ядовитые и т.д.) и предметы (колющие, режущие и т.д.);

 приводить и выгуливать домашних животных;

 наносить надписи, расклеивать объявления, листовки и иные печатные материалы;

 проникать без согласования на другие объекты (территорию) образовательного

учреждения;

 создавать ситуации, мешающие другим гражданам, пользующимся спортивной

площадкой;

 препятствовать выполнению служебных обязанностей работниками образовательного

учреждения.

в) позиции, указывающие на ответственность граждан:

 за несоблюдение правил нахождения граждан на территории образовательного

учреждения и пользования спортивной площадкой, в том числе приведших к порче

имущества, причинению иного ущерба;

 за нарушение общественного порядка, иные противоправные действия.

4.4. Ответственные работники образовательного учреждения обязаны:

 регулярно проверять исправность сооружений, оборудования и инвентаря на спортивной

площадке (если такое имеется);

 доводить до граждан, пользующихся спортивной площадкой, требования по технике

безопасности;

 следить за соблюдением гражданами графика посещения спортивной площадки, правил

нахождения граждан на территории образовательного учреждения и пользования

спортивной площадкой;

 контролировать действия граждан, допускаемых на территорию образовательного

учреждения, в целях предупреждения противоправных действий, в том числе

террористического характера;

 обеспечить эвакуацию граждан с территории образовательного учреждения в случае

возникновения угрозы их жизни и здоровью.

Приложение №2

к приказу МАОУ СОШ №13

от 05.06.2024 №268

Режим

работы спортивной площадки, расположенной на территории

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области

День недели Время Мероприятия

Понедельник

- пятница

08.00 – 16.00
Уроки физической культуры по расписанию.

Внеурочная деятельность.

16.00 – 21.00
Занятия физкультурой и спортом населения

Балаковского муниципального района

Суббота

08.00 – 12.00 Внеурочная деятельность.

12.00 – 21.00
Занятия физкультурой и спортом населения

Балаковского муниципального района

Воскресенье 08.00 – 21.00
Занятия физкультурой и спортом населения

Балаковского муниципального района

Приложение №3

к приказу МАОУ СОШ №13

от 05.06.2024 №268

График

возможного предоставления физкультурно-спортивной инфраструктуры населению

МАОУ СОШ №13

№

п/п

Наименование

вида спорта

(спортивной

секции)

День недели

понедель

ник
вторник среда четверг пятница суббота

 Летние виды спорта

1. Футбол
16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

08.00 –

21.00

2. Баскетбол
16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

08.00 –

21.00

3. Волейбол
16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

08.00 –

21.00

4.
Спортивная

ходьба

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

16.00 –

21.00

08.00 –

21.00

 Зимние виды спорта

1. - - - - - - -

Приложение №4

к приказу МАОУ СОШ №13

от 05.06.2024 №268

Правила

пользования спортивной площадкой, расположенной на территории

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №13» г. Балаково Саратовской области

Настоящие Правила разработаны в соответствии с нормами законодательства,

действующего на территории РФ, в целях:

 обеспечения необходимых условий для функционирования спортивной площадки;

 обеспечения безопасности учащихся и посетителей, занимающихся на спортивной

площадке;

 соблюдения установленного порядка работы спортивной площадки.

Администрация МАОУ СОШ №13 предоставляет право безвозмездного (бесплатного)

пользования спортивной площадкой, расположенной на территории МАОУ СОШ №13.

Спортивной площадкой вправе пользоваться учащиеся школы, население Балаковского

муниципального района в соответствии с его прямым назначением – для занятий физической

культурой, спортом.

Посетителя имеют право:

 посещать спортивную площадку в установленные дни и часы работы, в случае

необходимости проведения спортивных мероприятий – по согласованию с

администрацией МАОУ СОШ №13;

 использовать спортивную площадку, ее оборудование по прямому назначению.

Посетителя обязаны:

 заниматься только на исправном спортивном оборудовании;

 бережно относиться к имуществу спортивной площадки и требования норм безопасности

во время нахождения на спортивной площадке,

 строго соблюдать правила использования спортивного оборудования;

 соблюдать чистоту и порядок на территории спортивной площадки;

 входить на спортивную площадку и выходить с территории спортивной площадки через

отведенные для этих целей калитки и ворота;

 соблюдать законодательство Российской Федерации.

Посетителям запрещается:

 использовать оборудование спортивной площадки не по его прямому назначению;

 производить самостоятельную разборку, сборку, ремонт спортивных снарядов и

оборудования;

 приносить на территорию спортивной площадки продукты питания и принимать пищу,

распивать пиво и спиртосодержащие напитки, курить;

 находиться на территории спортивной площадки в состоянии алкогольного,

токсического или наркотического опьянения;

 прогуливаться с колясками, кататься на велосипедах, самокатах и роликах по

искусственному покрытию;

 использовать открытый огонь, флаеры, петарды, пиротехнические средства и иные

опасные изделия;

 оставлять мусор, разводить костры, сжигать мусор, листву, траву, части деревьев и

кустарников;

 размещать объявления, листовки, различные информационные материалы;

 перелезать через забор;

 играть в прыжковой яме (с песком);

 въезжать на территорию спортивной площадки на мото- и автотранспорте;

 выгуливать собак на территории спортивной площадки и всей пришкольной территории;

 причинять ущерб покрытию и оборудованию спортивной площадки, наносить

вандальные надписи;

 использовать грубые, нецензурные, оскорбительные выражения, жесты;

  создавать конфликтные ситуации, допускать хулиганские действия в адрес других лиц;

 на футбольном поле запрещается играть в бутсах с металлическими шипами.

В случае нарушения посетителями установленных правил, сотрудники МАОУ СОШ

№13, обеспечивающие функционирование и порядок на территории МАОУ СОШ №13, в

том числе спортивной площадки, вправе делать им соответствующие замечания и применять

иные меры воздействия, предусмотренные действующим законодательством РФ.

Администрация МАОУ СОШ №13 не несет ответственности:

 за ценные вещи, документы, деньги, сотовые телефоны, ювелирные украшения и иные

личные вещи, оставленные без присмотра посетителями;

 за травмы и несчастные случаи, произошедшие в результате нарушения посетителями

правил поведения и требований безопасности при нахождении на спортивной площадке.

За жизнь и здоровье посетителей стадиона в возрасте до 18 лет несут ответственность

их родители (законные представители).

Внимание!

1. За умышленное нанесение материального ущерба, администрация школы вправе

взыскать с посетителей сумму ущерба в полном объеме.

2. За грубое нарушение настоящих правил, за действия, создающие опасность здоровью

других посетителей, администрация школы имеет право удалить нарушителей порядка с

территории спортивной площадки.

3. Объект находится под видеонаблюдением!